
Vielen Dank, dass Sie 
heute da sind und 
Verantwortung in der 
Eltern- und Schulkonferenz  
übernehmen

Protokoll 
1. Eltern- und Schulkonferenz am 16.09.2021, 

Beginn 18.30 Uhr 



Schulkonferenz 2021/22

1. Auswertung des letzten Schuljahres (Lernen, emotional-sozial, Haushalt)

2. Organigramm des Schuljahres 21/22

3. Stundenplangestaltung, Schwerpunktunterricht, Neigungsunterricht, 
Hausaufgaben, Ganztag 2021/22

4. Bewertung

5. Schuljahresarbeitsplan 2021/22

6. Rückmeldung aus den Elternversammlungen (Fahrkarten, Lernmittelfreiheit)

7. variable Ferientage (1)

8. Wahl

9. Beschlüsse



Einschätzung des letzten Schuljahres 

o Gespräche in den Fachkonferenzen, was wegen Corona nicht geschafft 

wurde - erledigt

o Prüfung der individuellen Lernausgangslage (ILEA plus) erledigt

Mathe Deutsch Englisch NAWI GEWI

-Festigung der Defizite, wer vorher schon Probleme hatte

o individuelle Lernpläne in Arbeit

o Hilfe für schwächere Schüler aus Ganztagsmitteln (Vertragsunterzeichnung)

o Ganztag (Englischkurs Kl. 5/6 + Hausaufgabenbetreuung/Deutschförderung) 

(Vertragsunterzeichnung)



1. Auswertung des letzten Schuljahres

• Programm: Aufholen nach Corona (3000€ für jede Schule)
• Presse: Einstellung zusätzlicher Lehrer (178 Stellen für das Land für 2 Jahre)

KIJU Einschätzung (Altenkirch)
KIJU bietet Fortbildungen für Eltern an (Interessenliste)

Vorstellung des Ordners „Gewalt –Hinsehen – Helfen –Handeln“! 



1. Auswertung des letzten Schuljahres

Haushalt 2021
• Werkraum (erledigt)
• Hecke (erledigt)
• Ballfangschutz
• Sport:

• Erneuerung des Klettergerüsts 
• Fitnessgerät Sportplatz 
• Barren keine Erneuerung (Ersatzteillieferung war 

möglich)
• Weiteres

• Brennofen 
• Schließfach LZ 

• Digitalisierung:
• Mobile Endgeräte 
• Notebooks
• Austausch alter Computertechnik 
Herr Müller(Amtsdirektor): 

- Fördermittel (Digitalpakt) sind beantragt - noch kein            
Zuwendungsbescheid)

- Förderprogramm für mobile Endgeräte ist genehmigt
(Verteilung erfolgt je nach Schulstärke)



Haushaltsentwurf zur Vorlage beim Amt Beetzsee für das Jahr 2022

• Anschaffung von digitalen Endgeräten und digitalen Unterrichtsmitteln

• Anschaffung von neuen Ganzlesestoffen/ Wörterbüchern
• Bestellung von modernen Unterrichtsmaterialien
• Anschaffung von einem neuen Skelett (NAWI) und einem Reliefglobus (GEWI)
• Erneuerung Sanitäranlagen, Schülermöbel
• Modernisierung der Fenster im Neubau (Anstrich)
• ….



2. 
Organigramm

Organigramm der „Johann-Wolfgang-von-Goethe-Grundschule“ Pritzerbe  2021/22 

 

Sekretärin: Frau Zieler    Schulleiterin: Frau Hammerschmidt 

Hausmeister: Herr Schwiertz Abwesenheitsvertretung: Frau Altenkirch 

 

Klassenleitungen 
 

 Fachkonferenzen 
(Leiter) 

 Aufgaben nach dem 
Schulgesetz 

Klasse 1A 
Frau Altenkirch 
(Frau Eichberg) 

Deutsch 
1-3 Frau Eichberg 
4-6 Frau Speck 

Lehrerrat 
Frau Eichberg 

Klasse 1B 
Frau Eichberg 

(Frau Altenkirch) 

Mathe 
Herr Keßler 

Mitglieder der 
Schulkonferenz 
Frau Hammerschmidt 
(Geschäftsführerin) 
Frau Altenkirch (Vors.) 
Frau Eichberg 
Frau Stoll 
Herr Böhl 
Frau Scherf 
Herr Katerbaum 
Frau Lippmann 
Frau Barnewitz 
Frau Kühne 

Maya Thamer 
Hannah Wall 
Jaron Bergunde 
Lisa Maria Elleser 
Laura Paitz 

Klasse 2 
Frau Schrader 
(Frau Stoll) 

Englisch 
Frau Haag 

Klasse 3 
Frau Stoll 
(Frau Schrader) 
 

NAWI + Sachunterricht 
Herr Böhl 

Klasse 4 
Herr Keßler 
(Frau Brauer) 
 

GEWI + LER 
Herr Böhl 

Klasse 5 
Herr Böhl 
(Frau Speck) 

Ästhetik 
Frau Brauer 

Klasse 6A 
Herr Freudenmacher 
(Frau Haag) 

 Sport 
Herr Freudenmacher 

 Sicherheitsbeauftragte 
Frau Stoll 
Herr Schwiertz 

Klasse 6B 
Frau Haag  
(Herr Freudenmacher) 

 Teilkonferenz 1-4 
Frau Stoll 
Teilkonferenz 5-6 
Frau Speck 

 KITA/Hort/Sonderpädagogik 
Frau Schrader 

 Neigung 
Herr Böhl 

 Ganztagsorganisation 
Frau Hammerschmidt 

 

Beratende Mitglieder für die 

Konferenz der Schülerinnen und Schüler Frau Holzendorf, Frau Hammerschmidt 

Konferenz der Lehrkräfte Frau Holzendorf, Frau Scherf, Hannah Wall, 

Constantin Märzke 

Teilkonferenzen Kl. 1-4    Frau Scherf 

Teilkonferenzen Kl. 5/6    Frau Barnewitz 

Teilkonferenz Neigung    Frau Barnewitz 

Fachkonferenz Sport    Jaron Bergunde 



3. Stundenplangestaltung, Schwerpunktunterricht, Neigungsunterricht, 
Hausaufgaben, Ganztag, Förderunterricht

Klasse 1-4: je 1 SWP Stunde: Ma oder Deu

Klasse 5: 3 SWP Ma
Deu (PC-Kurs; Schreibprogramme)
E

Klasse 6: 3SWP  Ma (PC-Kurs)
Deu (als Neigungskurs)
E

Neigungsunterricht in 3 Gruppen (Schüler dürfen sich selbstständig ein Thema 
wählen und bearbeiten dieses)

Schwierigkeiten bei Stundenplangestaltung!



3. Stundenplangestaltung, Schwerpunktunterricht, Neigungsunterricht, 
Hausaufgaben, Ganztag, Förderunterricht



3. Stundenplangestaltung, Schwerpunktunterricht, Neigungsunterricht, 
Hausaufgaben, Ganztag, Förderunterricht

 

Dienstag  

 13.30-14.55 Jugend trainiert für Olympia 
Herrn Freudenmacher, ab 7.9.21  
 13.30-14.55Uhr AG Garten und Natur ab 
7.9.21, Frau Vogeler 
 13.30-14.55Uhr AG 
Nähmaschinenkurs/Handarbeit, ab 7.9.21 
Frau Herms 
(Information: Die Teeküche betreut Frau 
Vogeler) 

 

 

LEGO 1-4
Frau Herzog

Förderunterricht alle



3. Stundenplangestaltung, Schwerpunktunterricht, Neigungsunterricht, 
Hausaufgaben, Ganztag, Förderunterricht

 13.30-14.55Uhr A-Woche  
Kreativ AG bei Frau Herzog   ab 22.9.21                               

 13.30-14.55Uhr B-Woche  
AG Sportabzeichen (Ehrenamt) ab 15.9.21, Frau 
Fleischmann 

 13.30-14.55Uhr AG Billard,  Herrn Böhl) 
 13.30-14.55Uhr AG Werken, Herr Schwiertz) 
 13.30-14.55Uhr AG Kochen,Frau Brauer & 
 Frau Erlecke 

 

Förderunterricht 
alle



3. Stundenplangestaltung, Schwerpunktunterricht, Neigungsunterricht, 
Hausaufgaben, Ganztag, Förderunterricht

Donnerstag A+B – Woche  

 13.30-14.55Uhr AG Englisch (Frau Haag) in 
der A-Woche und Hausaufgabenbetreuung im 
Computerraum oder bei Nichterteilung von 
HA Deutschförderung in der B-Woche (Kolln. 
Speck), ab 9.9.21 

 13.30-14.55Uhr AG Kunst ab 9.9.21  (Frau 
Brauer) 
 13.30-14.55Uhr Zirkus AG ab 9.9.21  (Frau 
Weihrauch)
 13.30-14.55Uhr Hausaufgabenbetreuung im 
Computerraum oder bei Nichterteilung von 
HA (Deutschförderung ab 9.9.21  (Kolln. 
Speck)  
(Information: Die Teeküche betreut Frau 
Vogeler) 

 

Klasse 1-4
Zirkus

Förderunterricht alle



4. Bewertung (nach Vorgaben des Ministeriums)

Fach Klasse Wertigkeit schriftlicher 
Arbeiten und 
Klassenarbeiten 

Anzahl der 
Klassenarbeiten 

Dauer 

Deutsch 3 
4 
5 
6 

40% 
40% 
40% 
40% 

2+2 
2+2 
2+2 
2+2 

30 
45 
45 
45 

Mathe 3 
4 
5 
6 

40% 
40% 
40% 
40% 

2+2 
2+2 
2+4 
2+2 

30 
45 
45 
45 

Englisch(*2) 4 
5 
6 

40% 
40% 
40% 

2 
2+2 
2+2 

30 
45 
45 

NAWI 5 
6 

40% 
40% 

2+2 
2+2 

30 
45 

GEWI 5 
6 

40% 
40% 

2+2 
2+2 

30 
45 

*2 Eine der verpflichtenden schriftlichen Arbeiten kann durch eine mündliche 

Leistungserbringung ersetzt werden 



5. 
Auszug aus dem
Schuljahresarbeitsplan

Mehrtägige Schulfahrten 
2021/22 (Kl. 6) werden 
kostenminimierend 
durchgeführt

Eltern der Klasse 6b 
wünschen eine 
Klassenfahrt, wenn Storno-
kosten geklärt sind!

Datum Veranstaltung verantwortlich 

16.08.21 18Uhr Elternversammlung durch KIJU KIJU 

19./20.8.21 Emoticon-Tag  Kl. 3+4 Freudenmacher 

23.-26.08.21 KIJU_Training alle 

31.8. oder 
2.9.21 

Elternversammlung in den Klassen 
(Wahl der Elternsprecher) 

Klassenlehrer 

06.09.21, 
8.55Uhr 

Treffen der Schülersprecher mit der 
Schulleitung (Wahl des Gesamt-
Schülersprechers) 

SL+Klassenlehrer 

08.09.21 TK 1-4 Stoll 

(7.9.21) Crosslauf  
Termin und inhaltl. Ausgestaltung 

FK Sport 
(Freudenmacher) 

16.09.21, 
18.30Uhr 

Schulkonferenz  SL 

04.11.21 Ausgabe der Notenübersicht  Klassenlehrer 

November Elternsprechstunde in den Klassen 3-
6 

Klassenlehrer 

10.11.21 
11.30-18.30Uhr  

1.Hilfe-Fortbildung des Kollegiums 
(Schluss nach der 4. Stunde) 

SL 

19.11.21 Vorlesetag in den Klassen Klassenleiter mit 
Unterstützung der 
Deutschlehrer 

(06.-10.12.21) Vorlesewettbewerb Speck 

22.12. Weihnachtssingen in der Kirche (?) Brauer mit FK Ästhetik 

04.01.22, 15Uhr TK Neigung  

07.01.22 Notenschluss Klasse 6 für Ma, Deu, E 
Fertigstellung der 
Sozialkompetenzen für Kl. 6  

 
alle Fachlehrer 

14.01.22 Notenschluss für alle Klassen, alle 
Noten müssen in Webbschule 
eingetragen sein 

alle 

17.+18.01.22 Ü7 Gespräche Klassenleiter 

10.01-25.01.22 Elterngespräche in Klasse 1+2 Klassenlehrerinnen 

12.02.22 Kennenlernsamstag für künftige Kl. 1 alle 

25.05.21 Goethetag (Projekte in allen Klassen, 
allen Fächern und Fachlehrern) 

alle 

30.05.22 Treffen der Schülersprecher SL 

31.05.22 Sportfest 4-6 Freudenmacher 

01.06.22 Sportfest 1-4 Freudenmacher 

30.06.22 Schulkonferenz SL 
 



6. Rückmeldung aus den Elternversammlungen

• Kritik an Fotografien zur Eischulung
• Kritik – Zeitpunkt KIJU
• Lernrückstände aus Coronazeiten???

• Fachkonferenzarbeit
• Lernstandsanalyse (ILEA)

-zusätzliche Förderung aus Ganztagsmitteln
• Ganztagsbeginn



7. Variabler Ferientag für 
2021/22
Vorschlag: 27.05.2021



8. Wahl



5 Vertreter(innen) der Elternkonferenz für die 
Schulkonferenz:

1 Frau Scherf
2 Herr Katerbaum
3 Frau Lippmann
4 Frau Barnewitz
5 Frau Kühne



Geschäftsführerin:
C. Hammerschmidt

Vorstand:
Vorsitzender: Frau Altenkirch
Stellvertreter: Frau Scherf

Frau Vogeler 

Die Wahl erfolgte einstimmig!



• 1 Mitglied des Kreiselternrates

……………………-……………………………………..

• 2 beratende Mitglieder für die Konferenz der 

Schülerinnen und Schüler

Frau Holzendorf

Frau Hammerschmidt

• 2 beratende Mitglieder für die Konferenz der 

Lehrkräfte

Frau Holzendorf, Frau Scherf

Hannah Wall, Constantin Märzke

o Wahl der beratenden Mitglieder der 

Fachkonferenzen (je 2)

Sport         Jaron Bergunde

• beratende Mitglieder für Teilkonferenzen 

Team Kl. 1-4 Frau Scherf

Team Kl.5-6; Frau Barnewitz

Team Neigung Frau Barnewitz

WAHL









Beschlussvorlage 1

Die Schulkonferenz beschloss am Donnerstag, den 16.09.2021, folgenden variablen Ferientage 

(entsprechend des Vorschlags des Ministeriums):

variabler Ferientag: 27.05.2022 (Freitag nach Christi Himmelfahrt)



Beschlussvorlage 2-5

Die Schulkonferenz beschloss am Donnerstag, den 16.09.2021, folgende Grundsätze für die Arbeit 

von Schülergruppen

2. Umfang und Verteilung von Hausaufgaben (laut Vorlage der Schulkonferenz vom 16.9.21)

3. Stundenplangestaltung, Schwerpunktunterricht, Neigungsunterricht (laut Vorlage der 

Schulkonferenz vom 16.9.21)

4. Durchführung von außerunterrichtlichen schulischen Veranstaltungen (Schuljahresarbeitsplan)-

(laut Vorlage der Schulkonferenz vom 16.9.21), Durchführung von Schulfahrten

5. Vorstellungen des Haushalts 2022 (laut Vorlage der Schulkonferenz vom 16.9.21)



Beschlussvorlage 6

Die Schulkonferenz beschloss am Donnerstag, den 16.09.2021, folgende Grundsätze 

• Der Förderunterricht erfolgt entsprechend der Vorlage der Schulkonferenz vom 16.9.21

Beschlussvorlage 7

• Die Verteilung der schriftlichen Arbeiten erfolgt entsprechend der Vorgaben des Ministeriums



Beschlussvorlage 8

• Die Schulkonferenz beschloss am Donnerstag, den 16.09.2021, 

Grundsätze zum Ganztag entsprechend der Vorlage der 

Schulkonferenz vom 16.9.21

Wunsch der Eltern:

Mehr digitaler Unterricht bei Quarantäne oder Schulschließung!




